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Введение

Устная деловая коммуникация в последнее десятилетие, а особенно в

настоящее время приобретает безусловную актуальность. Язык делового

общения становится одним из главных инструментов коммуникации в

экономической и политической сфере, а также в аспекте межличностного

общения. Стоит отметить и то, что деловая коммуникации лежит в основе

партнерских отношений практически в любой сфере деятельности человека,

также она неразрывно связана и с развитием бизнеса по всему миру. В

последнее время стремительно растет количество деловых контактов между

людьми не только внутри одного государства, но и на международном

уровне.

Деловая коммуникация определяется как «процесс взаимодействия

деловых партнеров, направленный на организацию и оптимизацию того или

иного вида предметной деятельности: производственной, научной,

сервисной и т.д.» [Казакова, 2013: 10].

Вполне закономерно и то, что исследовательский интерес среди

специалистов к данной теме также возрастает. Деловая речь обладает

своими специфическими особенностями стиля, которые проявляются на

лексическом, морфологическом и синтаксическом уровнях.

Данная работа посвящена изучению устной деловой коммуникации в

системе речевых жанров и выявлению ее характерных особенностей.

При исследовании деловой коммуникации помимо лингвистических

особенностей необходимо акцентировать особое внимание на уровне

коммуникативной культуры, а также на индивидуальных языковых

особенностях говорящего. При осуществлении деловой коммуникации

учитывается не только содержание текста адресанта и адресата, но и

социальный статус, уровень образованности, пол, возраст и т.д., в связи с
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чем, наше внимание также направлено на анализ личности адресата и

адресанта коммуникации.

Объектом исследования является деловая коммуникация как

речевой жанр, а именно: брифинги и пресс-конференции ведущих

политических деятелей Российской Федерации.

Выбор таких речевых жанров как брифинг и пресс-конференция

ведущих политических деятелей Российской Федерации в качестве

предмета исследования продиктован тем, что вышеназванные жанры

представляют собой наиболее распространенные и доступные для анализа

формы официальной устной деловой коммуникации.

Цель исследования – системное описание текста устной деловой

коммуникации в лингвостилистическом и коммуникативно-прагматическом

аспектах.

Указанная цель обусловила постановку и решение следующих задач:

1) выявить жанровую, коммуникативно-функциональную природу деловой

коммуникации;

2) проанализировать структурную организацию устной деловой речи;

3) описать и проанализировать языковые особенности устной деловой речи;

4) описать языковые стандарты устной деловой коммуникации;

5) раскрыть межкультурные аспекты устной деловой коммуникации.

Теоретической базой диссертации послужили работы отечественных

и зарубежных исследователей в следующих областях:

– теория коммуникации, в том числе межкультурной коммуникации:

О. А. Лаптева, Зотова Л. И., Лавриенко Р. И., Мельникова С. В., С.Г. Тер-

Минасова и др.;

– деловая коммуникация: М. В. Колтунова, Л. Х. Лустрэ,

О. Ю. Щербакова, Е. Н. Скаженик и др.;

– теория речевых жанров: М.М. Бахтин, К.А. Долинин, М.Н. Кожина,

Г.А. Низкодубов, Т.В. Шмелева и др.

5

Материалом для исследования послужили видеозаписи пресс-

конференций и брифингов ведущих политических деятелей Российской

Федерации.

Методы исследования: описательный, аналитический,

лингвостилистический, метод сплошной выборки.

Гипотеза работы состоит в следующем: устная деловая

коммуникация – уникальный жанр устной коммуникации со

специфическими лингвистическими и коммуникативными

характеристиками, анализ и описание которых может быть использован для

обогащения и оптимизации устной деловой речи говорящего.

Положения, выносимые на защиту:

1) Устная деловая коммуникация включает в себя множество жанров, каждый

из которых обладает специфическими характеристиками, в то же время

сохраняет в себе общие черты делового общения.

2) Устная деловая коммуникация представляет собой сложное социальное

явление, обладает специфическими композиционными особенностями и

принципами построения речи.

3) Несмотря на наличие речевых шаблонов, строгих правил выбора

лексических единиц и соблюдения стилистических норм в устной деловой

коммуникации учитывается национальная специфика языковых стандартов

Российской Федерации, а также проявляются индивидуальные особенности

участников коммуникации.

4) Устное деловое общение полностью зависит от речевой ситуации и

фоновых знаний общающихся сторон.

Новизна работы заключается в том, что устная деловая речь

рассматривается с точки зрения коммуникативного и

лингвостилистического подхода, с точки зрения иерархии

коммуникативных интенций и национальной специфики языковых
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стандартов России, а также учитываются индивидуальные особенности

участников коммуникации.

Теоретическая значимость исследования состоит в комплексном

подходе к деловой речи как жанру устной коммуникации и

лингвистической единице, что позволяет выделить, проанализировать и

описать лексические, грамматические и синтаксические особенности устной

деловой коммуникации, языковые стандарты, а также рассмотреть

индивидуальные особенности речи говорящего. Результаты исследования

способствуют дальнейшему углубленному исследованию вопросов,

связанных с изучением речевых жанров.

Практическая значимость работы заключается в том, что

результаты могут быть использованы для адаптации языковых стандартов к

конкретным деловым ситуациям и коммуникативным установкам ведения

устной деловой коммуникации; в курсе культуры речи в Вузах Российской

Федерации; в спецкурсах по деловой речи; в практике преподавания

русского языка как иностранного.

Структура работы: диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, содержит библиографический список, список словарей и

источников и приложение.
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Глава 1. Теоретические аспекты изучения устной деловой

коммуникации

1.1. Устная деловая коммуникация и ее основные принципы

Деловое общение является одним из самых массовых и сложных

видов коммуникации людей. В современном мире без устной деловой

коммуникации невозможно осуществлять какую-либо деятельность в

экономической, правовой, дипломатической, административной и других

сферах жизни. Современный официально-деловой стиль речи тесно связан с

общественной жизнью, поэтому он меняется вместе с международными

отношениями, запросами и потребностями общества.

Понятие официально-делового стиля объясняется как

«функциональная разновидность современного литературного языка,

обслуживающая сферу права, власти, администрации, коммерции внутри- и

межгосударственных отношений» [Кожина, 2008: 273]. Официально-

деловая речь – это «речь, используемая в официально-деловой сфере

общения: в деловых бумагах, инструкциях, законодательных документах.

Официально-деловой стиль выполняет две основные функции:

информативную (сообщение) и волюнтативную (повеление)» [Жеребило,

2010: 244].

В данном параграфе мы подробно рассмотрим основные принципы

устной деловой коммуникации. Прежде всего необходимо выделить

основные отличия между устной и письменной формой официально-

делового стиля.

В современной лингвистике существуют различные точки зрения на

определения устной и письменной деловой речи. Исследователь

Е. А. Земская разделяет язык на литературный и разговорный, при этом

автор отмечает, что «вся сфера массовой коммуникации, включая
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публичную ораторскую речь, проходит на кодифицированном языке»

[Земская, 1993: 9].

Е. В. Косарева, соглашаясь с Е. А. Земской, заключает, что «устная

деловая речь относится к кодифицированному литературному языку и

соответствует его нормам» [Косарева, 2003: 18].

О. А. Лаптева считает, что устная профессиональная речь не может

считаться кодифицированным литературным языком, так как «устной

формы кодифицированной речи не существует» [Лаптева, 1978: 41].

М. В. Колтунова отмечает специфичность устного делового общения

и пишет о том, что «устная деловая диалогическая речь представляет собой

самостоятельное стилевое образование, сочетающее черты разговорного и

делового стилей – разговорно-деловую речь» [Колтунова, 1998: 6].

Письменная речь, по мнению Г. Н. Акимовой, «вторична и находится

под большим воздействием устной, хотя не во всех своих разновидностях в

равной степени» [Акимова, 1990: 84]. Но нельзя отрицать, что обе формы

находятся в постоянном взаимодействии, так как «язык представляет собой

сумму двух норм – письменной и устной, которые взаимно связаны тем, что

обеспечивают данному языковому коллективу возможность реагировать

любым образом на любую ситуацию» [Нелюбин, 1990: 15].

Некоторые исследователи отмечают, что главным отличием

письменной и устной деловой речи является то, что «письменная речь

представляет официально-деловой стиль речи», в то время как «устная

деловая речь – различные формы гибридных стилевых образований»

[Казакова, 2013: 8]. Считаем, что связано прежде всего с тем, что рамки

устного делового общения намного шире, и они охватывают не только

протокольные виды делового общения, но и коммуникацию в рабочей

обстановке и неофициальной обстановке на работе.

Одной из главных отличительных черт устной формы речи является

ее неподготовленность, то есть спонтанность. Это значит, что процесс
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создания речи происходит одновременно с процессом обдумывания и

произнесения. При этом «сознание настолько занято этой напряженной

работой, что особенности спонтанной речи не фиксирует, т.е. мы сами часто

не знаем, как мы говорим» [Казакова, 2013: 16].

Выделяют еще одну черту устной речи – непосредственность общения.

Если письменная деловая речь осуществляется посредством письменного

текста, и общающиеся стороны не имеют возможности задать вопрос,

уточнить что-либо или увидеть реакцию собеседника, то при

непосредственном общении есть возможность не только видеть реакцию

собеседника, но и учитывать ее. Обмен информацией в данном случае

осуществляется сразу по слуховому, зрительному и др. каналам. Кроме того,

происходит «перераспределение информации между вербальными и

невербальными средствами общения» [там же].

Устное деловое общение является как бы «вплавленным» в ту или

иную речевую ситуацию. Это неразрывно связано также и с фоновыми

знаниями, то есть теми знаниями по предмету обсуждения, которые

имеются у общающихся сторон. О. А. Казакова пишет о том, что

«спонтанность речи, опора на фоновые знания, объекты передачи

зрительной информации (графики, таблицы, договоры) делают структуру

устной речи фрагментарной, неупорядоченной, негладкой» [там же].

Выбор языковых средств и их организация в устной деловой речи во

многом зависит от целей и условий взаимодействия. Л.Х. Лустрэ, опираясь

на данные о количестве участников, выделяет три основных условия,

воздействующих на формы устной деловой речи: полилог, диалог и монолог

[Лустрэ, 2007].

Л. Х. Лустрэ приходит к выводу о том, что форма полилога

«характерна для многосторонних переговоров с большим количеством

участников, диалог предполагает общение между двумя участниками

коммуникации, монолог чаще всего реализуется в презентациях, докладах,
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отчетах и т.п.» [Лустрэ, 2007: 170]. Автор указывает на то, что «степень

активности каждого участника в первых двух формах речи может быть

различной: от «речевого равноправия» каждого участника до «речевой

гегемонии» с доминированием одного из участников коммуникации [там

же]. Л.Х. Лустрэ делает акцент на том, что «для устных полилогов и

диалогов официально-деловой коммуникации уместно чередование

вопросительных предложений, реплик-ответов, их эмоциональная

окрашенность и спонтанность» [Лустрэ, 2007: 171].

Таким образом, можно сделать вывод о том, что полилоги и диалоги

являются наиболее спонтанными и неподготовленными формами речи, в то

время как монологи, как правило, бывают подготовленными.

Не смотря на спонтанность речи, в устном деловом общении все же

используются клишированные словосочетания, однако не в такой строго

регламентированной форме, как в речи письменной. Например, неуместным

будет использование в устной (особенно диалогической) деловой речи

подобной фразы: «Стороны освобождаются от ответственности за

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Соглашению в

случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, то есть

чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств».

Устная деловая речь «использует устойчивые выражения, однако они

ассоциируются с устностью» [Казакова, 2013: 17], например: в двух словах,

остаться при своих интересах, ударить по рукам и т.п. Кроме того, в

устной деловой речи используются профессиональные идиомы: расписать

сумму, разнести по ведомостям, поднять отчетность, снять с баланса,

наработать связи, выйти на потребителя, запустить в работу и т.п.

Исследователи считают, что «использование этих выражений создает

особое стилистическое своеобразие устной деловой речи» [там же].

Особые языковые различия наблюдаются и между диалогической и

монологической устной деловой речью. Монологическая речь, несмотря на
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спонтанный характер, все же больше тяготеет к книжной речи, в то время

как диалогическая – к разговорной. О.А. Казакова акцентирует внимание на

том, что «диалогическое общение – это по преимуществу межличностное

общение, а публичная речь – это монологическая речь» [Казакова, 2013: 17].

Таким образом, устная деловая речь не может соответствовать

основному требованию языка документов – точности и строгой

регламентированности, отсутствию инотолкования, отсутствию повторов,

перебивов и т.д. Однако следует отметить, что несмотря на все

перечисленные особенности устной деловой речи, она продолжает являться

разновидностью официально-делового стиля, и сохраняет в себе основные

стилевые черты.

Термины «деловое общение» и «деловая коммуникация» часто

используются как синонимы. Однако О.А. Казакова отмечает, что между

ними существуют отличия: деловая коммуникация представляет собой

«процесс взаимодействия деловых партнеров, направленный на

организацию и оптимизацию того или иного вида предметной деятельности:

производственной, научной, сервисной и т.д.» [Казакова, 2013: 10].

При этом, деловое общение рассматривается как «процесс

взаимосвязи и взаимодействия, в ходе которого происходит обмен

деятельностью, информацией и опытом» [там же].

Таким образом, деловая коммуникация направлена на определенную

деятельность, сотрудничество и достижение конкретных результатов в том

или ином виде деятельности, в то время как деловое общение в первую

очередь направлено на постановку целей и конкретных задач.

Специалисты делают акцент на том, что «деловая коммуникация

может трактоваться в узком смысле как деятельность, предполагающая

достижение определенных интересов, целей в профессиональной сфере

бизнеса, в более широком смысле – как взаимодействие людей в деловой

сфере жизнедеятельности человека» [Казакова, 2013: 13].
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Для эффективности и достижения поставленных целей при

реализации устной деловой коммуникации необходимо придерживаться

определенных принципов: совместная деятельность как предмет общения;

значимость личности собеседника; стремление к решению коллективной

задачи; строгое соблюдение стилистических норм языка и др. [Казакова,

2013: 13].

О. А. Казакова пишет о том, что «предметом общения в деловой

коммуникации является совместная деятельность (общее дело), а партнер по

общению всегда выступает как личность, значимая для другого» [Казакова,

2013: 10].

Однако, в отличие от коммуникации в широком смысле,

направленной на личностное взаимодействие ее участников, деловая

коммуникация подчинена решению конкретной задачи, чаще всего

коллективной. Это накладывает определенные рамки и ограничения на речь,

что определяется регламентированностью делового стиля. Подчинение

установленным ограничениям определяется такими компонентами, как тип

делового общения; форма делового общения; степень официальности;

конкретные цели и задачи, стоящие перед общающимися; национально-

культурные традиции; общественные нормы поведения [там же].

В ситуации делового общения очень важно учитывать допустимость

или недопустимость использования тех или иных речевых средств,

требуется строгое соблюдения правил выбора лексики. Использование

различных пластов лексики определяется не только сферой, но и ситуацией

общения, наличием наблюдателей, степенью знакомства сторон и т.д. В

устном деловом общении использование той или иной лексики должно быть

оправдано. Например, в официально-деловом стиле не употребляется

жаргонно-профессиональная лексика [там же].

Также в официальной обстановке недопустимо использовать слова-

диффузы, или слова-губки. К ним относят лексические единицы, которые
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«впитывают» в себя значения в зависимости от ситуации, при этом теряя

собственное значение. Например, в словосочетаниях: крутой парень,

крутой фильм, крутые цены, крутой банк, крутой джип и т.д. слово

«крутой» будет иметь различные значения. О.А. Казакова отмечает, что

«использование таких слов в официальном общении нежелательно прежде

всего потому, что сферой активного использования слов-диффузов является

разговорно-бытовая речь» [Казакова, 2013: 9].

В условиях устного делового общения не допускается употребление

бранной и просторечной лексики (брехня, вляпаться, надуть, угробить и

т.п.). Специалисты акцентируют внимание о том, что «такая лексика не

просто определяет деструктивный тон беседы, она лишает коммуникантов

возможности реализовать свои цели в ходе переговоров, поскольку

негативно характеризует тех, кто ее использует» [там же]. Общим

принципом лексического отбора в деловом общении является соответствие

задачам, целям и обстановке делового общения.

Еще одним принципом устной деловой коммуникации является ее

обобщенность, обезличенность. В деловой речи отражаются не

индивидуальности сторон, а коллективный интерес, социальный опыт. При

этом в ситуации делового общения эта особенность не является

отрицательной, напротив, данный принцип ведет к эффективной

коммуникации в деловой сфере.

Общим для деловой коммуникации является соблюдение принципа

формально-ролевого взаимодействия, то есть взаимодействия, которое

учитывает должностные роли, права и обязанности сторон.

Кроме того, существует деловой этикет, которого необходимо

придерживаться. Основная функция делового этикета состоит в

формировании «правил, способствующих взаимопониманию людей. Вторая

функция делового этикета – функция удобства, т.е. он позволяет делать

общение целесообразным и практичным» [Казакова, 2013: 12].
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О.А. Казакова отмечает, что «одним из главных условий эффективной

деловой коммуникации является мотивация» [Казакова, 2013: 12]. Важно,

чтобы личностные потребности человека удовлетворялись в процессе

коммуникации, его собственные идеи совпадали с коллективными нормами.

Это связано с тем, что в процессе деловой коммуникации человек

одновременно является представителем организации и конкретной

личностью. По мнению исследователя, «в противном случае эффективность

коммуникации снизится» [там же].

Еще одним принципом устной деловой коммуникации является

сработанность – «согласованность в работе между участниками совместной

деятельности» [Казакова, 2013: 13]. Это значит, что принципом деловой

коммуникации является «целостность коллективного субъекта» [там же].

Как уже было сказано выше, несмотря на ориентированность деловой

речи на книжно-письменные средства языка, для устной формы деловой

речи свойственно использование разговорных языковых средств. Поэтому

тема и ситуация осуществления устной деловой коммуникации так сильно

влияют на состав и оформление речи.

Поэтому при осуществлении устной деловой коммуникации

содержание и диапазоны параметров необходимо корректировать, имея в

виду закономерности устной формы коммуникативного процесса. Л.Х.

Лустрэ пишет о том, что «точность устных коммуникативных актов

обеспечивается не только оптимальным выбором лингвистических единиц

для точного отражения необходимых значений, но и с позиции способности

этих единиц восприниматься в устном сообщении, а также соответствовать

ему стилистически» [Лустрэ, 2007: 171].

В связи с этим «большое значение имеют такие характеристика, как

понятность и разборчивость речи» [Кушнерук 2007: 200].

Понятность обеспечивается выбором соответствующих

лингвистических средств и способами их организации в речи, правильным
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построением высказываний в устном тексте. В свою очередь разборчивость

речи связана с произносительными и акустическими особенностями

говорящего.

Таким образом, деловое общение представляет собой сложное

социальное явление и обладает стилистическими особенностями и

принципами, которые отличают его от письменной деловой речи.
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1.2. Жанровая природа устной деловой коммуникации

Вопрос речевых жанров и их классификация продолжает оставаться

актуальным, так как до сих пор не существует общепринятой системы

классификации речевых жанров. Это объясняется сложностью данного

явления, большим разнообразием и различием речевых жанров, а также

отсутствием убедительного основания классификации.

М. М. Бахтин первый обратился к проблеме систематизации речевых

жанров, потому при изучении речевых жанров большинство исследователей


[…]


обычно встречаются ошибки в иностранных языках его носителями.

Культурные же ошибки, как правило, не прощаются так легко и производят

самое отрицательное впечатление» [Тер-Минасова, 2000: 40].

Большой вклад в разработку проблем межкультурной коммуникации

внес выдающийся британский лингвист Р.Д. Льюис. Автор поставил перед

собой задачу показать, что культурные ценности не могут быть хорошими

или плохими, логичными или иррациональными. Они разные у каждого

народа, и надо научиться их правильно воспринимать. Р.Д. Льюис пишет,

что «сравнение национальных культур часто начинается с выявления

различий в социальном поведении. Приветствуя друг друга, японцы не

пожимают руки; они кланяются и не имеют привычки сморкаться в

общественных местах. Бразильцы всегда образуют неуправляемые очереди

на автобус, предпочитают коричневую обувь черной и приезжают на

вечеринки с опозданием часа на два. Греки смотрят вам прямо в глаза,
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кивают головой, когда хотят сказать «нет», и от случая к случаю бьют

посуду о стены в ресторанах. Французы тщательно подчищают тарелку

кусочком хлеба, макают булочку в кофе, а в бистро здороваются за руку с

незнакомыми людьми. Британцы наклоняют глубокую тарелку от себя, едят

горох, перевернув вилку, а в гольф играют даже под дождем» [Павлова,

Кашаева, 2016: 28].

Изучение языковых единиц, отражающих национальные особенности

культуры носителя языка: реалий, коннотативной и фоновой лексики с

точки зрения официально-делового стиля речи, — способствует развитию

лингвокультурологического компонента межкультурной деловой

коммуникации. Язык как средство коммуникации является социальным и

национальным феноменом.

Т. Астафурова выделяет следующие «типы коммуникативного

поведения, проявляющиеся:

а) в специфике коммуникативного поведения иносоциума в целом

(общезначимые нормы: правила и традиции);

б) в особенностях коммуникативного поведения представителей

делового социума» [Астафурова, 1998: 54]. К основополагающим понятиям

коммуникативного поведения относится также понятие «коммуникативная

культура» как умение общаться в разных ситуациях. Культура — это

«система кодифицированных образцов и норм поведения, деятельности,

общения и взаимодействия людей, несущая релятивную и контрольную

функцию в социуме» [Астафурова, 1998: 56].

Участники устной деловой коммуникации всегда ориентированы на

достижение определенной цели. Регламентированность (ограничения по

ряду национальных и культурных традиций, профессиональных и этических

принципов) - одна из специфических особенностей межкультурной деловой

коммуникации.
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Рассмотрим межкультурные аспекты устной деловой коммуникации

на конкретных примерах и выделим типичные вербальные и невербальные

схемы.

Так, на пресс-конференции «Суверенная система образования: итоги

учебного года» Сергея Кравцов во время своего выступления поворачивает

в зал и обращается к сидящим в зале родителям:

Школьники получают представление о квантовых компьютерах,

сотовой связи, современных космических исследованиях гидросферы.

Родители знают об этом? (поворачивается в зал) Интересно, да? [4].

Можно предположить, что таким действием Министр просвещения

пытается наладить контакт с аудиторией, а также получить одобрение от

родителей.

На брифинге заместителя Министра иностранных дел Российской

Федерации С.А. Рябкова между ним и журналистом произошел следующий

диалог:

- Здрасьте, Ангел, рад вас видеть! Как ваши дела?

-Отлично у меня дела, я хотел… с вами всегда приятно и полезно

пообщаться.

- Взаимно.

- И в парке, и в продуктовом магазине.

- В парке, да, и в продуктовом магазине (смеется) [1].

Журналист, задавая вопрос, решил выразить личное отношение к

Министру, выразив тем самым хорошее отношение к нему. Министр

ответил журналисту взаимность. Таким образом обе стороны

продемонстрировали открытость и заинтересованность в разговоре.

С.В. Лавров, выступая на пресс-конференции по итогам визита в

КНДР, при ответах на вопросы журналистов демонстрирует сдержанность и

хорошую дистанцию. Темп его речи, мимика и жесты практически не

меняются, однако при ответах на особенно серьезные вопросы, можно
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наблюдать, как Министр иностранных дел РФ берет в руки ручку или

бумагу и начинает вращать эти предметы, трет переносицу или делает

длинные паузы между предложениями. Все вышеперечисленные признаки

могут говорить об искренней озабоченности говорящего проблемой, о

которой он говорит, а также особенной концентрацией при формулировке

ответа на вопрос.

В отличие от С.В. Лаврова, С.А. Рябков во время выступлений чаще

меняет темп речи. Например, на брифинге по итогам российско-

американских переговоров по гарантиям безопасности Российской

Федерации, заместитель министра иностранных дел довольно быстро

произносит вступительное слово:

Добрый вечер, уважаемые коллеги. Я буду говорить по-русски, если у

кого-то вопросы по-английски, я буду на них отвечать по-английски.

Вначале несколько слов для затравки [3].

Далее речь выступающего становится намного медленнее, с

длительными паузами между предложениями. При этом заместитель

министра иностранных дел окидывает взглядом весь зал, а не смотрит в

одну точку. Это заставляет слушателей обратить особое внимание на

содержание выступления.

Кроме того, С.А. Рябков допускает больше личных комментариев, а

также использует юмор для сглаживания некоторых вопросов. Рассмотрим

следующий диалог журналиста и С.А. Рябкова:

- Сергей Алексеевич, по итогам, все-таки, переговоров, вы уже

высказали различные немного оценки, но, все-таки, российская сторона…

- различные между кем и кем?

- ну, различные: вроде положительные, немного отрицательные, но

все-таки…

(Рябков смеется) Обнадежили вас итоги этих переговоров и сам факт

того, что они состоялись и можно ли говорить что это, все-таки, был
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первый и единственный раунд, как вот вы недавно сказали или мы

надеемся, что их будет несколько, как об этом говорил Ушаков в конце

года? И есть ли понимание, что будет следующий раунд и какие вот

временные рамки? Спасибо.

- Настолько сложный комплекс вопросов взаимопереплетенных, плюс

к этому добавляются некоторые сюжеты, не относящиеся

непосредственно к тематике гарантий безопасности, что одномерную

картину просто невозможно дать [1].

Далее следует развернутый и длинный ответ на вопрос.

Речь журналиста достаточно отрывиста, с большим количеством

вводных конструкций типа «все-таки», «ну», «как вот вы недавно сказали»,

благодаря чему демонстрируется неуверенность и волнение. С.А. Рябков,

перебив вопрос журналиста и засмеявшись, возможно, стремился разрядить

обстановку.

Таким образом, невербальные средства коммуникации более

разнообразны, нежели вербальные. Выражение лица является наиболее

важным наглядным средством, отражающим эмоции содержания речи

человека. Если выступающий с энтузиазмом относится к тому, что он

сообщает аудитории, его лицо выражает уверенность.

Мы считаем, что многие выступающие начинают говорить быстро,

когда они волнуются. Выступающий должен изменять свою интонацию,

четко артикулировать и делать паузы. Это делает речь более понятной.

При ответах на вопросы на английском языке С.А. Рябков говорит

медленнее, подбирая правильные слова. Его взгляд при этом обращен в

одну точку, так как говорящий особенно сосредоточен на собственной речи.

В практике международного общения существует требование

осторожно пользоваться невербальными жестами, т.к. они могут

интерпретироваться неадекватно нашему истолкованию. Это может
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привести не только к неправильному пониманию поступающей

информации, но и к нарушениям правил этикета или даже к оскорблению.

Особенность русского характера в этом аспекте заключается в том,

что личность в общественных отношениях никогда не старается показать

свою «самородную особенность» как какое-то достоинство. Устное

социальное общение в России является строго регламентированным. Общий

процесс стандартизации деловой письменной речи сказывается и на устном

деловом общении. Вступая в деловые отношения, носитель русской

культуры говорит, «как все» говорят в этих обстоятельствах, потому что так

принято. Для русских представителей политики участие в деловом общении

связано прежде всего с достижением определенного результата. В редких

случаях демонстрируется личное отношение к той или иной ситуации.

Характерными чертами русских участников устной деловой

коммуникации является сдержанность, спокойствие, искренность,

ритмической мерности и скромности.

Высокий уровень межкультурной деловой коммуникации

способствует достижению эффективного сотрудничества между деловыми

партнерами. Знание социокультурных факторов помогает устранить

типичные ошибки и непонимание, связанные с межкультурной деловой

коммуникацией.
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Выводы к главе II

Официально-деловая речь используется в сфере деловых отношений и

направлена на достижение той или иной цели сторон. В связи с этим устная

деловая коммуникация имеет не только стилистическую, но и лексико-

грамматическую специфику.

Лексические особенности устной деловой коммуникации

заключаются в использовании аббревиатур, заимствованных слов,

международной лексики, стандартизированных выражений, а также

сложносокращенных слов.

Деловое общение требует строгого использования речевых

конструкций, стандарта, не допускается жаргон и т.д. Однако для устной

деловой речи иногда допускается использование разговорных слов,

нарушение порядка слов в предложении, а также нарушение речевых

шаблонов. Выбор различных лексических единиц зависит не только от

сферы, но и от ситуации общения, наличия наблюдателей, степенью

знакомства сторон и т.д.

Наиболее характерными лингвистическими средствами на

синтаксическом уровне являются: повторы, параллельные конструкции,

риторический вопрос, вводные конструкции, однородные члены

предложения, самоперебивы, инверсия, комментирующие предложения.

Брифинги и пресс-конференции являются эффективным

инструментом для взаимодействия всех участников, обмена знаниями,

опытом и навыками. Для осуществления эффективного взаимодействия и

достижения поставленных целей необходимо соблюдать языковые

стандарты устной деловой коммуникации.

Для участия в устной деловой коммуникации необходимо иметь

высокий уровень знаний социокультурных факторов и культурных

особенностей представителей разных стран.
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Характерными чертами русских участников устной деловой

коммуникации является сдержанность, спокойствие, искренность,

ритмической мерности и скромности. Устное социальное общение в России

является строго регламентированным и стандартизированным. Для русских

представителей политики участие в деловом общении связано прежде всего

с достижением определенного результата. В редких случаях

демонстрируется личное отношение к той или иной ситуации.
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Заключение

На основе проведенного исследования можно сделать следующие

выводы.

Выявлена жанровая и коммуникативно-функциональная природа деловой

коммуникации. Устная деловая коммуникация включает в себя множество

жанров, каждый из которых обладает специфическими характеристиками, в

то же время сохраняет в себе общие черты делового общения. Для

выявления того или иного жанра устной деловой коммуникации

необходимо наличие определенного устойчивого и повторяющегося

сочетания определенных экстралингвистических и лингвистических

параметров, которые характерны для той или иной коммуникативной цели,

речевой ситуации, количества участников, характера их отношений,

композиции речи и языковых средств. Устная деловая речь может

осуществлять большое количество функций с помощью вербальной и

невербальной коммуникации, среди которых особое значение имеют

функции установления контакта, организации совместной деятельности,

обмена информацией, побудительная и координационная функции, функция

установления отношений. Проанализирована структурная организация

устной деловой речи. Каждый жанр устной деловой коммуникации имеет

специфические композиционные особенности, однако почти каждый жанр

имеет в своей структуре данные разделы: начало, содержательная часть,

конец.

Описаны и проанализированы языковые особенности устной деловой

речи. К ним относятся: использование аббревиатур, заимствованных слов,

международной лексики, стандартизированных выражений, а также

сложносокращенных слов. Наиболее характерными лингвистическими

средствами на синтаксическом уровне являются: повторы, параллельные
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конструкции, риторический вопрос, вводные конструкции, однородные

члены предложения, перебивы, инверсия, комментирующие предложения.

Выявлено, что, несмотря на то что деловое общение требует строгого

использования речевых конструкций, стандарта, не допускается жаргон и

т.д., для устной деловой речи иногда допускается использование

разговорных слов, нарушение порядка слов в предложении, а также

нарушение речевых шаблонов. Выбор различных лексических единиц

зависит не только от сферы, но и от ситуации общения, наличия

наблюдателей, степенью знакомства сторон и т.д., а также от

индивидуальных особенностей говорящего.

Раскрыты межкультурные аспекты устной деловой коммуникации.

Характерными чертами русских участников устной деловой коммуникации

является сдержанность, спокойствие, искренность, ритмической мерности и

скромности. Устное социальное общение в России является строго

регламентированным и стандартизированным. Для русских представителей

политики участие в деловом общении связано прежде всего с достижением

определенного результата. В редких случаях демонстрируется личное

отношение к той или иной ситуации.

Мы считаем, что данное исследование позволяет выявить существенные

лингвистические особенности текстов устной деловой коммуникации на

уровнях синтаксиса и лексики, обнаружить выразительные средства,

влияющие на успешность коммуникации в деловой среде, изучить

структурно-композиционные особенности устной деловой коммуникации,

которые способствуют ясности и понятности изложения, а также

рассмотреть межкультурные аспекты устной деловой коммуникации,

понимание которых способствует достижению эффективного

сотрудничества между деловыми партнерами.
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