ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Чжан Ибо
по теме Устная деловая коммуникация в системе речевых жанров (на

материале брифингов и пресс-конференций)

Выпускная квалификационная работа магистранта Чжан Ибо

посвящена одной из наиболее значимых и актуальных на сегодняшний день

тем, а именно – изучению и анализу устной деловой коммуникации в

системе речевых жанров и выявлению ее характерных особенностей.

Автор совершенно точно отмечает, что «язык делового общения

становится одним из главных инструментов коммуникации в экономической

и политической сфере, а также в аспекте межличностного общения… деловая

коммуникация лежит в основе партнерских отношений практически в любой

сфере деятельности человека, также она неразрывно связана и с развитием

бизнеса по всему миру» (с.3).

В связи с этим, на наш взгляд, выбор темы представляется актуальным

и удачным именно с точки зрения современного формата развития

международных отношений и делового общения на русском языке в целом.

Стоит также отметить, что проведенное исследование имеет несомненную

практическую ценность.

Структура ВКР соответствует поставленным в исследовании задачам.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной

литературы. Внутренняя логика исследования отражена в структуре работы.

В первой главе «Теоретические аспекты изучения устной деловой

коммуникации» рассматривается устная деловая коммуникация и ее

основные принципы; жанровая природа и структурная организация устной

деловой коммуникации; описываются коммуникативные функции устной

деловой коммуникации на примере брифингов, пресс-конференций и

переговоров.

Необходимо отметить, что автор серьезно изучил имеющуюся на

сегодняшний день теоретическую литературу, посвященную вопросам

устной деловой коммуникации. Научный стиль изложения материала можно

охарактеризовать как высокий.

Вторая глава «Языковая организация устной деловой коммуникации на

примере брифингов и пресс-конференций» посвящена описанию и анализу

языковых особенностей устной деловой коммуникации на материале

брифингов и пресс-конференций ведущих политических деятелей

Российской Федерации; анализируются синтаксические особенности устной

деловой коммуникации; описываются языковые стандарты и межкультурные

аспекты устной деловой коммуникации на примере брифингов и пресс-

конференций.

Среди несомненных достоинств работы можно отметить: четкую

структурированность, логичность изложения материала, аналитический

подход, научно обоснованный выбор теоретического и практического

материала исследования, грамотное описание и анализ языковых

особенностей устной деловой коммуникации на материале брифингов и

пресс-конференций, ответственный подход к работе в целом.

ВКР соответствует заявленной в названии теме, цель достигнута,

задачи, поставленные во введении, выполнены. Работа обладает несомненной

актуальностью и новизной.

Выпускная квалификационная работа Чжан Ибо соответствует

требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, написана научным

языком, ее автор заслуживает высокой положительной оценки.

«31» мая 2024 г. _______ ___________ _____Пашкова М.Н.

Подпись ФИО

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, __Пашкова Мария Николаевна__
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-
Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных
работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости
образовательной деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
 фамилия, имя, отчество;
 место работы, должность;
 ученая степень и звание (при наличии);
 контактный телефон и адрес электронной почты.

2. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

3. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

4. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

5. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«_31___»_____мая_____ 2024 г. _____ ____Пашкова М.Н. ______
Подпись ФИО